dürriyye’den istifade edilmiştir.

Biyografi kısmında Târîhu Bağdâd, Târîhu Dımaşk, Menâkibü’l-ebrâr ve Mehâsini’l-

ahyâr ile, el-Muhtâr min Menâkıbi’l-ahyâr gibi eserlerin yanı sıra çağdaş araştırmalardan

olan, Nada. A. Saab’ın Sûfî Theory and Language in the Writings of Abû Sa‘îd Ahmad

ibn Îsâ al-Kharrâz (d. 286/899) isimli doktora tezinden de yararlanılmıştır.

kullandığı remizler yüksek değerdedir.5 Attâr’a (ö. 618/1221) göre ise yaşadığı asrın

kutbudur.6

Hem tasavvuf kaynaklarında hem de çağdaş araştırmalarda Harrâz’a lisânü’t-tasavvuf

ünvanının verilmesi ile alakalı gerekçelere rastlanmaktadır. Attâr’a göre bu ümmet içinde

hakikatten söz eden dil onda olduğu kadar başka hiç kimsede bulunmadığından ona

kul ilişkisine dair görüşleriyle Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922), velâyet konusundaki

düşünceleriyle de Hakîm-i Tirmizî (ö. 320/932) üzerinde etkili olmuştur.12 Buradan

hareketle Harrâz’ın tasavvuf tarihinde ne kadar önemli bir konumda durduğu ve diğer

sûfîlere olan otoritesi daha iyi anlaşılmaktadır.

Harrâz’ın diğer sûfîlere olan üstünlüğünü ifade eden veriler bunlarla sınırlı değildir.

Özellikle Cüneyd’in erken dönemdeki en önemli sûfî olarak temâyüz ettiği hem klasik

tasavvuf kaynaklarında hem de çağdaş araştırmalarda zikredilmiştir. Dolayısıyla

Cüneyd’in erken dönem tasavvuf düşüncesine katkısı yadsınamaz bir gerçektir. Bununla

birlikte Harrâz’dan başka Cüneyd ile mukâyese edilen bir sûfînin olmadığı

görülmektedir. Buradan hareketle Harrâz’ın erken dönemdeki konumu ve önemi daha iyi

anlaşılmaktadır. Nitekim Şeyhülislâm Herevî (ö. 481/1089) şöyle demiştir: “Harrâz

kendisini Cüneyd’in talebesi olarak gösterirdi. Fakat o, bâr-i hüdây-i Cüneyd idi

(Cüneyd’in üstadı idi). Yani Cüneyd’in akranı ve dostlarından olup ondan büyüktür.”13

Yine Şeyhülislâm Herevî mukâyese açısından meşâyih arasında tevhid hususunda

gencin, Harrâz’a şu anda üzerinde durduğunu ifade ettiği genel yolun Harrâz’ın tahsil

ettiği zâhirî ilimler olduğu anlaşılabilir. Buradan hareketle Harrâz’ın dinî ilimleri tahsil

ettikten sonra tasavvufa yönelmiş olduğu sonucu çıkmaktadır.

Nitekim Harrâz’ın etkilendiği sûfîler arasında zikredilen Serî es-Sakatî (ö. 251/865),

müridler için zühd ve tasavvuf yoluna intisâp etmeden önce hadis tahsilinin gerekli

31 İbn Asâkîr, Târîhu Medîneti Dımaşk, 5/130; Ebü’s-Safâ Salâhuddîn Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, thk.

Ahmed el-Arnavût, Türkî Mustafa (Beyrût: Dâru İyhâi’t-türâsi’l-arabiyyeti, 1420/2000), 7/180; Ebu’l-

felâh Abdulhay İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men zeheb, thk. Abdülkadir Arnavut, Mahmûd

Arnavut (Dımaşk: Dâru İbn-i Kesîr, 1408/1988), 3/359.
32 Abdülkerîm b. Hevâzin Kuşeyrî, Kuşeyrî Risalesi (Sûfîlerin İnanç ve Ahlâkları), çev. Dilaver Selvi

(İstanbul: Semerkand Yayınları, 2013); Ebû Abdullah Mecdüddin İbn Hamîs, Menâkibü’l-ebrâr ve

Mehâsini’l-ahyâr, thk. Muhammed Edîb Câdir (Merkezu Zayed li’t-türâs ve’t-târih, 1427/2006), 1/484;

Tâceddin es-Sübkî, Tabakâtü’ş-şâfi‘iyyeti’l-kübrâ, thk. Mahmûd Muhammed et-Tanâhî, Abdülfettah

Muhammed el- Halv (Kâhire: Dârü İhyâi’l-kütübi’l-arabiyyeti, 1336/1918), 3/152; Attâr, Tezkiretü’l-

evliyâ: Evliyâ Tezkireleri, 422-423.

seyahatlere çıktığı ihtimaller arasında değerlendirilebilir.

Diğer bir ihtimal ise Harrâz’ın, bazı görüşlerinden dolayı Bağdat’ı terk etmek zorunda

kaldığıdır. İlimlerin ince meseleleri ile ilgili olmak üzere âlimlerden bazıları onun

fikirlerini reddetmişler ve onu küfürle itham etmişlerdir. Serrâc’ın (ö. 378/988) ve

Attâr’ın belirttiğine göre özellikle günümüze ulaşmayan Kitâbü’s-sırr’ında geçen bazı

ifadelerini âlimler anlayamamıştır.49 Knysh’e göre Harrâz’ın Bağdat’tan son kez

ayrılmasına neden olay büyük bir ihtimalle 264/878 yılında Hanbelî zâhid Gulâm Halîl

(ö. 275/888) tarafından bir grup sûfîye yöneltilen suçlamalardır.50

C. SEYAHATLERİ

Harrâz Bağdat’ta doğmuş ve Bağdat dışındaki şehirlere çokça seyahat etmiştir. Kudüs-

Remle51, Sayda52 ve Şam53 bunlardandır. Özellikle Remle’nin hem denize hem de yine

o zamanki merkezlerden biri olan Şam’a yakın olması nedeniyle sûfîlerin uğrak

gibi bir şeyhe bağlanmayı anlatan ifadelere rastlanmamaktadır. Mürid-mürşid ilişkilerine

dair daha kesin verilere erken döneme nazaran on birinci yüzyıldan sonraki tarikatler

döneminde rastanıldığı söylenebilir.79 Söz konusu durum Harrâz ile ilgili olarak da

karşımıza çıkmaktadır.

Kaynaklarda Bişr-i Hafî (ö. 227/841), Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859), Serî es-Sakatî (ö.

251/865), Ebû Abdullâh en-Nibâcî ve Ebû Ubeyd el-Busrî ile sohbet ettiğine dair

77 Serrâc, el-Lüma’: İslâm Tasavvufu, 357.
78 Kuşeyrî, Kuşeyrî Risalesi, 566; İbnü’l-Mülakkîn, Tabakâtü’l-evliyâ, 45.
79 Tuğba Başer, Sehl b. Abdullah et-Tüsterî’nin (ö. 283/896) Tasavvuf Anlayışı (Yalova: Yalova

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 2017), 19.

rivayetler mevcuttur.80 Ayrıca Harrâz’ın Mısır’dan Basra’ya Ebû Hâtim Attâr (ö. 261-

270/874-883) isimli bir zâtı görmeye gittiği bilgisi yer almaktadır. Attâr, Basra camiinde

vaaz ederken Harrâz’ı görünce onu işaret ederek kendisini beklediğini söylemiştir.

Ardından şöyle demiştir: “Onlara hazırladıklarından yok edeceği ve ilzâm edeceği şeyler

hususunda yardım eden O’dur.

Dönemin tartışmalarından biri olan “halku’l-Kur’an” meselesinde İbn Hanbel ile aynı

görüşte olan Bişr el-Hâfî’nin imanı ikrar, tasdik ve amel olarak tarif etmesi de onun, ameli

imandan bir cüz sayan Hanbelî düşüncesine olan yakınlığını göstermektedir.84

2. Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859)

Zünnûn, 155/772 yılında Mısır’ın İhmîm (Ahmîm) şehrinde doğmuştur. Nûbe asıllı

olduğu söylenir. Asıl adı Sevbân’dır. Babası Sudanlı bir zâttır.85 Zünnûn el-Mısrî

Suriye’ye, Mekke’ye ve Yemen’e seyahat etmiş, buralarda tanıştığı İmam Mâlik (ö.

179/795), Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814), Leys b. Sa‘d (ö. 175/791) ve Fudayl b. İyâz (ö.

187/803) gibi âlim ve sûfîlerden hadis nakletmiştir. Tasavvuf yolunda faydalandığı kişiler

arasında Kayrevanlı Şakırân (Şukrân) b. Ali el-Âbid (ö. 186/802) ve Ahmed b. Hadraveyh

el-Belhî’nin (ö. 240/854) hanımı Fâtıma en-Nîşâbûrî (ö. 223/838) gibi isimler yer

almaktadır.86

Çağdaş araştırmacılardan Michael Ebstein, Zünnûn’un manevî eğitim amacıyla çok fazla

seyahat ettiğini belirtmiş ve bu seyahatlerin Mekke, Kudüs, Şam, Mağrib, Basra, İran,

Lübnan, Antakya dâhil olmak üzere Suriye’de, Şam bölgesinde geçtiğini ifade etmiştir.

Mısır’da tasavvufa ilişkin sohbetler yapmaya başlayan Zünnûn iki grubun eleştirisine

mâruz kalmıştır. Mısırlı Mâlikî fakihleri onu daha önce duyulmamış tasavvufî konuları

anlatmakla suçlamış, Mûtezilî âlimler ise kendisini, “Kur’an mahlûk değildir” dediği için

eleştirmişlerdir. Bu eleştiriler nedeniyle 228/843 yılında Mısır’dan ayrılmak zorunda

kalmıştır. Ardından tekrar Mısır’a döndüğünde dönemin yöneticilerine şikâyet edilmiş ve

244/858 yılında tutuklanarak Mısır’dan Bağdat’a götürülmüştür. Abbâsî Halifesi

Mütevekkil tarafından Samerra’da sorguya çekilmiş ve yaptığı açıklamalara ikna olan

halife onun Mısır’a gitmesine izin vermiştir.89

Zünnûn’un h. 228 yılında Mısır’dan ayrıldıktan sonra nereye gittiği bilinmemektedir.

oluşmaktadır. Fakat tarihsel verilerden, bu iki şahsiyetin kesin olarak mürid-mürşid

ilişkisi bağlamında görüştüğü ve sohbet ettiğine dair rivayetlere ulaşmak zordur. Bu

nedenle Zünnûn’u kesin olarak Harrâz’ın mürşidi olarak kabul etmek mümkün

görünmemektedir.

3. Serî es-Sakatî (ö. 251/865)

Serî, 155/772 yılında Bağdat’ın Kerh şehrinde doğmuştur. Babasının hurdacılık (sakatî)

mesleğini devam ettirerek geçimini sağlamıştır. Hayatının ilk yıllarında hadis tahsil

etmek amacıyla Mekke’ye kadar uzanan seyahatler yapmıştır. Tasavvuf yoluna

girmesinde Marûf-i Kerhî ile Habîb er-Râî’nin etkisi vardır.

gibi bir tablo ortaya çıkmaktadır. Harrâz için de durum böyle olabilir.

F. GÖRÜŞTÜĞÜ SÛFÎLER

Harrâz’ın üstatları ile ilgili bahsettiğimiz belirsizlik müridleri ile ilgili olarak da karşımıza

çıkmaktadır. İbn Asâkîr, Harrâz’dan rivayette bulunan kişiler arasında Ebu’l-Hasen Ali

b. Muhammed el-Vâiz el-Mısrî (ö. 251– 338/865–949), Ebû Ca‘fer es-Seydalânî, Ali b.

Hafs er-Râzî, Ebû Muhammed el-Cerîrî (el-Harîrî), Ebû Bekr Ahmed b. el-Hasen ez-

Zekkâk (ö. 290/903), Muhammed b. Ali el-Kettânî (ö. 322/934) ve Muhammed b. Ahmed

b. Mukâtil’i zikretmiştir.98 Ebû Hamza el-Horasânî (ö. 290/903), Harrâz ile aynı dönemde

yaşamış ve onunla seyahate çıkmıştır.99 Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî (ö. 295/908), Harrâz ile

96 Sülemî, Tabakâtu’s-sûfiyye: İlk Zâhid ve Sûfîler, 23.
97 Kuşeyrî, Kuşeyrî Risalesi, 74.
98 İbn Asâkîr, Târîhu Medîneti Dımaşk, 5/129.

etkisinde kalarak verilen selamı alamadığının hatta etrafında olan bitenden haberdar

olmadığının göstergesidir.199

Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728) “Dünyaya karşı zühd, dünya ehline ve içindekilere

buğzedip gönlünü ondan çekmendir”200 sözü ile Muhammed b. Vâsi‘in (ö. 123/741)

“Hiçbir şey görmedim ki, onda Allah’ı görmüş olmayayım”201 ifadesi Hakk’ın dışındaki

her şeyden yüz çevirmek, onlardan fenâ bulmak, sadece Allah’ı müşâhede etmek olarak

anlaşılmaktadır.

Süfyân-ı Sevrî’ye göre (ö. 161/778) zühd, kuru ekmek yemek ve kalın aba giymek

değildir. Asıl zühd, emeli kısa tutmaktır.202 Başka bir ifadede de Süfyan-ı Sevrî, Ahmed

b. Hanbel (ö. 241/855), ‘Îsâ b. Yunus (ö. 187/803) ve diğer âlimler şöyle demiştir:

“Dünyada zühd, kısa emelden ibarettir.”203 Bu ifadelerde ise dünyada çok yaşama ve uzun

vadeli beklentiler içinde olma isteğinden fenâ bulmak üzerinde durulmuştur.

Ebû Süleyman Dârânî’ye göre (ö. 215/830) zühd, kulu yüce rabbinden alıkoyan her şeyi

terk etmektir.204 Sûfîlerin bu ifadelerinden zühdün, genel anlamda dünya ile ilgili her türlü

şeyi terk etmek ve onlara değer vermemek yani onlardan fenâ bulmak gerektiği

anlaşılmaktadır.

Ahmed b. Hanbel’e göre (ö. 241/855) zühdün üç şekli vardır: Birincisi haramı terk

etmektir ki bu avam halkın zühdüdür. İkincisi helal olan şeyden ihtiyaç fazlasını terk

etmektir. Bu, havas denilen seçkin kulların zühdüdür. Üçüncüsü ise, kulu yüce Allah’tan

uzaklaştıran her şeyi terk etmektir. Bu âriflerin zühdüdür.205 Onun ifadesinden fenânın üç

farklı şekli anlaşılabilir. Bunlardan ilki haramlardan fenâ, ikincisi helal olan şeylerin

ihtiyaç fazlasından fenâ, üçüncüsü ise mâsivâdan fenâ bulmaktır.

Bir adam Zünnûn-ı Mısrî’ye (ö. 245/859) “Dünyaya karşı ne zaman zâhid olurum diye

sorunca o, “Nefsinin arzularından gönlünü çektiğin zaman” cevabını vermiştir.206 Bu

ifadede nefsânî istekleri terk etme sürecine işaret edilmiştir. Bu süreç fenâ anh denilen

199 Kelâbâzî, Ta’arruf: Doğuş Devrinde Tasavvuf, 204.
200 Kuşeyrî, Kuşeyrî Risalesi, 280.

Bu

durumda fenâ konusunda Harrâz’ın nasıl bir konumu olmalıdır? Yine Hücvîrî, mücâhede

bahsini Sehl’e nispet etmektedir fakat belli başlı diğer sûfîler de en az Sehl kadar

mücâhedeye vurgu yapmıştır. Ayrıca cem‘-tefrika gibi daha çok Cüneyd, Harrâz, Nûrî ve

Şibli (ö. 334/946) gibi mutasavvıfların görüş beyân ettiği bir konuyu Ebû Abbâs es-

Seyyârî’ye (ö. 342/953-54) nispet etmiştir. Fakat fırka tasnifi yaptığı bölüm dışında bu

şahsı neredeyse hiç zikretmemiştir.247 Buna ek olarak Hücvîrî on iki fırka içinde sadece

Seyyârîler için kimlik ve yer tanımlaması yapmıştır -ki onlar Nesâ ve Merv şehirlerinde

yaşayan Seyyârî’nin takipçileridir- bunun dışındaki fırkalar hakkında tarihsel ve sosyal